
Årsberetning 2022/2023 UL-udvalget under DSGH 
 
Udvalget består af: 
Jacob Bjerrum (2019) (Formand 2021) 
Peter Holland-Fischer (2016 – genudpeget i 2020) 
Jakob Brodersen (2022) 
Jakob Seidelin (2019) 
Anders Dige (2021) 
Elena Akimenko (2022) 
 
I det forgangne år er der er indtrådt ét nyt medlem, Jakob Brodersen fra Esbjerg, og vi har sagt 
farvel til Katrine Lindvig. 

UL-udvalget har i foråret 2023 som planlagt gennemført en temadag i DSGH-regi omkring 
tarmultralyd. Arrangementet blev afholdt i Middelfart med deltagelse af mere end 30 læger, én 
international key speaker fra Tyskland samt live-skanninger af 3 IBD-patienter. Arrangementet var 
fuldt finansieret eksternt og kostede hverken DSGH eller deltagerne noget.   

Ultralydsudvalget har iht. planen fortsat sit arbejde med årlige basalkurser i såvel øst som vest. 
Kurset i øst blev gennemfør d. 7/6 på Herlev Hospital med 15 deltagere og 9 frivillige IBD-
patienter til hands-on sessionerne og var ligeledes gratis for deltagerne. Der var sat et loft på 15 
deltagere for at kunne give deltagerne den bedst mulige hands-on oplevelse/erfaring, men kurset 
modtog ca. dobbelt så mange henvendelser om deltagelse. Kurset i vest er fastlagt til d. 3 november 
i Aalborg. 

Kontinuerligt igennem hele året er den nationalt koordinerede IBUS (International Bowel 
Ultrasound Group)-træning fortsat via CIUS (Copenhagen Intestinal UltraSound) med at certificere 
unge gastroenterologer i tarmultralyd, således at denne kompetence udbredes til alle landets 
hospitaler mhp. fremadrettet at kunne varetage tarmultralydsdelen af speciallægeuddannelsen. På 
nuværende tidspunkt vil alle som ansættes i HU i RegionH og Region Sjælland kunne modtage 
tarmultralydsskanning, som led i deres speciallægeuddannelse. Det forventes, at RegionS vil kunne 
tilbyde det samme i løbet af 2024, mens prognosen for RegionM og N er 2025. 

Da interessen for tarmultralyd og ikke mindst uddannelse og certificering er steget kraftigt har 
formanden i samarbejde med læge Rune Wilkens fra Bispebjerg Hospital taget initiativ til sammen 
med norske, svenske og finske kolleger at etablere IBUS Nordic, som har til hensigt at oplære og 
certificeres 20 nordiske gastroenterologer pr år de næste 4 år. Det første IBUS Nordic modul 1 
kursus er fastlagt til d. 6-8 december 2023 i Bergen. Dette vil blive afholdt årligt de kommende 4 år 
i hhv. Bergen, Helsinki, Malmø og København.  

Jacob Bjerrum 

Formand, ultralydsudvalget under DSGH 

 

 
 


